
 

Na cestu si zabal:  

Kartu místa, na které jsi se 
vydal 

Pití a svačinu 

Dobrou náladu 

 

Doporučujeme:  

Pevné boty 

i Blízké informační centrum 

Palackého 9, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem 

Milý Člověče, jsme moc rádi, že jsi se rozhodl vydat s námi Po stopách Jakuba Jana Ryby. Jakub Jan Ryba byl nejen známý hudební skladatel, 
jehož Českou mši vánoční slýcháme už po mnoho desetiletí o Vánocích. Jakub Jan Ryba byl i učitel, tatínek a osobnost známá nejen u nás, na  
Podbrdsku.  

Toto Putování za poznáním Tě zavede na místa úzce spjatá s Jakubem Janem Rybou v okolí městečka Rožmitál pod Třemšínem. Zavede Tě do 
Podbrdského muzea, ve kterém si poslechneš hudbu, kterou Jakub Jan Ryba složil a prohlédneš si učebnu, která by jako z oka vypadla třídě, ve 
které učil. Také navštívíš místo, kde dodnes můžeš slyšet hlas varhan, na kterých Jakub Jan Ryba komponoval i místo, kde tento geniální  
skladatel odpočívá. Těšit se máš rozhodně na co, proto Tě od toulání nebudeme zdržovat. Prostuduj si naše rady na cestu a vydej se za  
poznáním. V jakém pořadí místa navštívíš je jen a jen na Tobě.  

Když uvidíš u cíle tento symbol, doporučujeme Ti 
v zimních měsících přibalit si na cestu teplý nápoj 

na zahřátí. Uvidíš, bude se Ti hodit ;) 

Když uvidíš u cíle tento symbol, nezapomeň rozbít 
prasátko a vzít si s sebou hotovost. Na místo, 

kam jsi se vydal, se hradí vstupné. 

Když uvidíš u cíle tento symbol, jdeš na místo, 
kde si můžeš koupit svačinu. Pokud tento symbol u 
cíle není, zabal si svačinu do batůžku. Cestou si jí 

nekoupíš. 

Vysvětlivky 



 

Na cestu si zabal:  

Tento list, aby sis měl kam 
otisknout turistické razítko 

 

Další listy z tohoto Putování za 
poznáním. V blízkosti muzea 

jsou Tvé další cíle.  

i 
Blízké informační centrum 

Palackého 9, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem 

Podbrdské muzeum najdeš, milý Člověče na adrese Palackého  
10, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem.  

Podbrdské muzeum se nachází ve  zrekonstruovaném továrním  
areálu a nabízí prohlídku několika expozic. Ty sem půjdeš hlavně 
do památníku Jakuba Jana Ryby, ale když budeš mít dostatek  
času, doporučujeme Ti projít si muzeum celé. Za vidění rozhodně 
stojí expozice Jak se žilo na Podbrdsku i expozice pánů  
z Rožmitálu, ve které si můžeš vyzkoušet i dobový kostým. Za  
příplatek je pak prohlídka expozice vozidel AERO. Navštívit můžeš 
i rozhlednu, na kterou se vstupné nehradí.  

Prostor pro otisknutí turistického razítka : 

Datum návštěvy: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

S kým jsi na místo vyrazil:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Ti na místě nejvíce líbilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Tě nejvíce pobavilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 
Jak moc se Ti na místě líbilo: 



 

Na cestu si zabal:  

Tento list, abys věděl, kde máš 
bývalou školu hledat. 

 

Další listy z tohoto Putování za 
poznáním. V blízkosti jsou Tvé 

další cíle.  

i 
Blízké informační centrum 

Palackého 9, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem 

Bývalou školu najdeš, milý Člověče, na adrese Rybova 26, 262 42 
Rožmitál pod Třemšínem.  

Budova bývalé školy není ničím zvláštním, ale k Jakubu Janu Rybovi 
neodmyslitelně patří. Snad i proto najdeš na domě pamětní desku, 
která na tohoto velikána upomíná. 

Až budeš mít školu v merku a budeš mít chvilku, zajdi se  
podívat k nedalekému Podzámeckému rybníku. Je to moc krásné 
místo, kde při troše štěstí a s vhodnou krmí můžeš nakrmit místní 
kačenky a labutě, které Tě radostně přivítají.  

Prostor pro otisknutí turistického razítka : 

Datum návštěvy: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

S kým jsi na místo vyrazil:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Ti na místě nejvíce líbilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Tě nejvíce pobavilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 
Jak moc se Ti na místě líbilo: 



 

Na cestu si zabal:  

Tento list, abys věděl, kde máš 
kostel hledat. 

 

Další listy z tohoto Putování za 
poznáním. V blízkosti jsou Tvé 

další cíle.  

i 
Blízké informační centrum 

Palackého 9, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem 

Kostel Povýšení svatého Kříže najdeš, milý Člověče, ve Starém 
Rožmitále. Protože se jedná o kostel farní, je i dnes pravidelně 
otevřen. Můžeš tak do něj nakouknout. Ale projít se jím můžeš jen 
po mši.  

Asi se ptáš, proč Tě do tohoto kostela zavádíme. Je to proto, že  
v tomto kostele je dodnes ukryt poklad. Nachází se v něm varhany, 
na které před mnoha a mnoha lety hrával samotný Jakub Jan Ryba. 
Aby sis jejich hlas poslechl, měl bys zavítat na mši. A pokud by sis 
chtěl poslechnout slavnou Českou mši vánoční, zavítej sem  
o Vánocích. Kdy tu Českou mši vánoční můžeš slyšet, to se dozvíš  
v rožmitálském infocentru, na které máš kontakt níže.   

Prostor pro otisknutí turistického razítka : 

Datum návštěvy: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

S kým jsi na místo vyrazil:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Ti na místě nejvíce líbilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Tě nejvíce pobavilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 
Jak moc se Ti na místě líbilo: 



 

Na cestu si zabal:  

Tento list, abys věděl, kde máš 
hrob hledat. 

 

Další listy z tohoto Putování za 
poznáním. V blízkosti jsou Tvé 

další cíle.  

i 
Blízké informační centrum 

Palackého 9, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem 

Hrob Jakuba Jana Ryby najdeš, milý Člověče, na hřbitově  
u kostela Povýšení svatého Kříže ve Starém Rožmitále. Až se na 
místo vydáš, pamatuj, že hřbitov se na noc zavírá. Zkontroluj si 
proto jeho otevírací dobu. Tu Ti neuvádíme, protože nevíme, kdy 
se na místo vydáš. V každé roční době je hřbitov otevřený jinak.  

Abys hřbitovem nebloudil, navedeme Tě přímo k hrobu, který  
hledáš. Hned za brankou, první uličkou, vydej se doprava. Sleduj 
dveře kostela. Hrob Jakuba Jana Ryby je totiž přímo naproti nim.  

 

Věděl jsi, že Jakub Jan Ryba býval pohřben jinde? Protože spáchal 
sebevraždu, nesměl být ve své době pohřben na katolický hřbitov. 
Byl tak pohřben na blízkém morovém hřbitovu. Až po letech našel 
pokoj zde, na tomto místě.  

Prostor pro otisknutí turistického razítka : 

Datum návštěvy: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

S kým jsi na místo vyrazil:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Ti na místě nejvíce líbilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Tě nejvíce pobavilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 
Jak moc se Ti na místě líbilo: 



 

Na cestu si zabal:  

Tento list, abys věděl, kde máš 
mohylu hledat. 

 

Doporučujeme:  

Pevné pohodlné boty, půjdeš 
totiž po většinu roku kluzké 

lesní cestě. 

i 
Blízké informační centrum 

Palackého 9, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem 

Mohylu Jakuba Jana Ryby najdeš, milý Člověče, v lese kousek od 
obce Voltuš na souřadnicích 49.5870992N, 13.8383672E.  
K mohyle Tě dovede křížová cesta, která Tě provede životem  
Jakuba Jana Ryby. Křížová cesta je nově opravená, dozvíš se z ní 
mnoho zajímavých informací už i bez luštění.  

Mohyla Jakuba Jana Ryby stojí na místě, kde dne 8. dubna 1 815 
ukončil Jakub Jan Ryba život svou vlastní rukou. Dnes u mohyly 
můžeš posedět a porozjímat.  

Kousek nad mohylou dál po žluté, dojdeš na Voltušskou vyhlídku, ze 
které budeš mít Rožmitál pod Třemšínem i Starý Rožmitál jako na 
dlani. Pokud budeš mít dost sil, tak dál po žluté jsou další vyhlídky. 

Prostor pro otisknutí turistického razítka : 

Datum návštěvy: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

S kým jsi na místo vyrazil:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Ti na místě nejvíce líbilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co se Tě nejvíce pobavilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 
Jak moc se Ti na místě líbilo: 



 

Prostor pro otisknutí turistických razítek, nalepení fotek i pro 
vzkazy od Tvých spolutuláků: 

Jaké místo se Ti nejvíce líbilo:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Kam by ses jednou rád vrátil: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Jaký byl nejlepší zážitek z celého Putování za poznáním: _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co nechceš zapomenout: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

S kým sis výlet nejvíc užil: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Co nového ses dozvěděl: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  


